



Odpověď Ministerstva zdravotnictví (MZ) na žádost o informaci dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

K Vaší žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne 15. dubna 2024, evidovanou pod č.j. xxx, kterou jste vznesli následující dotazy:

- 1. Žádáme o poskytnutí informací o počtu případů intoxikací látkou HHC za roky 2023 a 2024 a o počtu hospitalizací způsobených látkou HHC, včetně uvedení zdroje těchto informací. Po kontaktování krajských hygienických stanic nám bylo sděleno, že téměř žádné případy otravy touto látkou za roky 2023 a 2024 neevidují.*
- 2. V návaznosti na předchozí bod žádáme o sdělení, v kolika případech uvedených v bodě 1 byla intoxikace či hospitalizace způsobena pouze látkou HHC, a v kolika případech také požitím léku, alkoholu či jiné návykové látky.*
- 3. Zvláště žádáme o poskytnutí informací uvedených v bodech 1 a 2 k případům dětí a mladistvých, kteří se během ledna letošního roku údajně otrávilí látkou HHC.*
- 4. V návaznosti na předchozí body dále žádáme o sdělení všech důvodů, na základě kterých došlo k zařazení látek HHC, HHC-O a THCP na seznamy návykových látek v nařízení vlády č. 463/2013 Sb.*
- 5. Žádáme o sdělení důvodů, proč nebyl návrh na novelizaci nařízení č. 463/2013 Sb. zařazením látek HHC, HHC-O a THCP na seznamy návykových látek v únoru 2024 zaslán do meziresortního připomínkového řízení, jak stanovuje čl. 13 legislativních pravidel vlády, zatímco u návrhu na zařazení HHC na seznamy návykových látek v roce 2023 mezirezortní připomínkové řízení proběhlo.*
- 6. Žádáme o poskytnutí zaznamenaného počtu intoxikací látkami HHCP, HHCH, HHCB, HHC-C8, THCH, THCB a THC-C8, které ministerstvo plánuje zařadit na seznam návykových látek, včetně zdroje těchto informací.*

uvádíme následující:

Ad 1) a Ad 2)

Z materiálu „Souhrn informací pro posouzení rizik v souvislosti s látkou HHC“ autorů Kuchaře, Marešové a Grohmanové předloženém členům pracovní skupiny Systému včasného varování při Úřadu vlády citujeme:

„Informace o zdravotních rizicích jsou dostupné z dat Toxikologického informačního střediska o konzultacích případů intoxikace HHC. První dotaz v souvislosti s intoxikací





HHC byl zaznamenán dne 13. května 2022. Během roku 2022 bylo konzultováno 10 případů intoxikace, zatímco za rok 2023 (do 15. prosince 2023) bylo zaznamenáno 127 případů.

Informace o věku intoxikovaných osob byla dostupná u 132 jednotlivců. Průměrný věk byl 21 let, s mediánem 18 let. Nejmladší intoxikovaná osoba měla 2 roky, zatímco nejstarší 71 let. Ze 132 případů bylo 77 mužů a 57 žen, u 3 osob nebyla informace o pohlaví dostupná.

Ve 104 případech byla v záznamech uvedena pouze informace o intoxikaci HHC, v ostatních užila daná osoba kromě HHC také jiné látky s možným psychoaktivním účinkem (58 mužů, 46 žen).

Intoxikace látkou HHC byla potvrzena v roce 2024 také rychlým šetřením u přímo řízených organizací Ministerstva zdravotnictví.

Ad 3)

Zejména u případů intoxikovaných dětí v lednu letošního roku v Karlovarské krajské nemocnici nešlo o intoxikace v kombinaci s alkoholem.

Ad 4)

U látky HHC šlo o prokázaný nebývalý nárůst počtu konzultovaných intoxikací (viz bod 1) a rozšiřující se formu výskytu, která svým balením a formou cílila především na nezletilou populaci. U látek HHC-O a THCP pak o jejich výskyt na trhu v souvislosti s potenciálem zdravotních rizik. U látky THCP je známo, že má psychoaktivní účinky a je několikrát účinnější než látka THC.

Ad 5)

K návrhu nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve znění pozdějších předpisů, byla dne 7.2.2024 udělena v souladu s čl. 76 odst. 1 Legislativních pravidel vlády výjimka z připomínkového řízení, a to z důvodu urychlení legislativního procesu s ohledem na nutnou ochranu zdraví obyvatelstva, vzhledem k velkému rozšíření látek HHC, HHC-O a THCP ve společnosti ve formě gumových medvídků a jiných cukrovinek a jejich prodeji prostřednictvím prodejních automatů dětem a mladistvým.

Ad 6)

U látek HHCP, HHCH, HHCB, HHC-C8, THCH, THCB a THC-C8, které Ministerstvo zdravotnictví navrhuje zařadit na seznam návykových látek, neshromažďuje v současné chvíli Ministerstvo zdravotnictví informace o počtu intoxikovaných těmito látkami. K návrhu na zařazení došlo na základě doposud známých informací o účincích těchto látek, jejich strukturální podobnosti s již zařazenými semi-syntetickými kanabinoidy, jejich výskytu v prodejní síti v zahraničí, potenciálu způsobit obdobnou zdravotní újmu jako v případě tří výše uvedených kanabinoidů, reflexi na varování obchodníků o nástupu nebezpečnějších látek s přihlédnutím k principu předběžné opatrnosti. Jde o systém rychlého prediktivního zařazování s cílem ochrany především mladé populace. Návrh na



zařazení těchto látek na seznam návykových látek nařízením vlády č. 463/2013 Sb. byl většinově schválen pracovní skupinou Systému včasného varování při Úřadu vlády.

